
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
  

 
 
 
 

 
Oggetto: Determina di liquidazione – servizi tecnici di Progettazione preliminare / progetto di 

fattibilità tecnico economica: “Messa in sicurezza e riqualificazione energetica dell’edificio 
“ex colonia di Sant’Antioco”” - CUP J59F22079370006 - CIG 96565347F1 
Liquidazione ing. Riccardo Terziani - C.F. TRZRCR49D21D649H / P.IVA 00065390957– 
Fattura n. 16 del 10.07.2024 

    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il decreto Sindacale n° 9 prot. n° 3825 del 01.07.2024, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL. 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici». 
Visti: Il DL 77 del 31.05.2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n.108; la Legge 11 settembre 2020, n. 120; Il DL 
76/2020; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 
2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con 
deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolam. com.le 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e L.G. ANAC; 
Richiamate: 
- le delibere del CC n.13 e 14 del 25/03/2024 con le quali sono stati approvati rispettivamente il DUPS ed il 

Bilancio 2024-26; 
- la deliberazione della GC n. 28 del 09/04/2024 di approvazione del P.I.A.O. 2024-2026. 

 
Premesso che: 
- con la deliberazione della GC n. 75 del 24/08/2022 l’Amministrazione comunale ha impartito gli opportuni 

indirizzi al Responsabile dell’area tecnica, stabilendo altresì che l’utilizzo del fondo concorsi progettazione e idee 
per la coesione territoriale di cui al decreto del presidente del consiglio dei ministri del 17 dicembre 2021, sia 
rivolto ai seguenti interventi:  

1. STUDIO DI FATTIBILITÀ PER LA COSTITUZIONE DI UNA COMUNITÀ ENERGETICA;  
2. STUDIO DI FATTIBILITA’ PER LA MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DELL’ EDIFICIO “EX COLONIA DI SAN’ANTIOCO”; 
- ha indicato, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e funzioni del Responsabile del 

Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. N. 50/2016 l’Ing. Adriano Marredda quale 
Responsabile Unico del Procedimento, il quale potrà demandare le funzioni di RUP ai componenti dell’area 
tecnica con apposito atto; 

- ha stabilito che le somme per un importo complessivo di € 23.966,44 trovano copertura finanziaria nel Capitolo N° 
3669 del Bilancio Pluriennale 2022/2024; 

Richiamato il Documento preliminare alla progettazione (DPP) – relativo ai servizi tecnici per la “Messa in sicurezza e 
riqualificazione energetica dell’edificio “ex colonia di Sant’Antioco”” CUP J59F22079370006, prot. 923 del 
13.02.2023, redatto dal sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica e RUP, nel quale si definiscono le necessità 
dell’amministrazione e le modalità esecutive per la realizzazione dell’intervento; 
Premesso altresì che  
- con determina a contrattare e di affidamento n. AM 027 rg 072 del 16.02.2023: 

1. si è stabilito di procedere all’individuazione del soggetto esecutore del sevizio mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 come sostituita dall'art. 51 

DETERMINAZIONE 
N° AM 90 Del 22/07/2024 

REG. GEN. 
N° 356 Del 22/07/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della legge n. 108 del 2021, mediante ricorso a operatore economico esterno abilitato, in possesso dei 
requisiti di legge ed iscritto nell’elenco dei professionisti istituito presso il portale Sardegna CAT, previa 
acquisizione di una offerta economica – procedura rfq_408372 del 14/02/2023. 

2. sono stati approvati lo schema lettera di richiesta preventivo, ed i relativi allegati, contenenti le norme 
e le condizioni per l’affidamento in oggetto e stabilire che il preventivo doveva pervenire non oltre 5 gg. 
decorrenti dalla data di pubblicazione dell’invito nel portale Sardegna CAT; 

- con lettera prot. n. 966 del 14.02.2023, inviata per il tramite del portale SardegnaCAT, mediante RDO rfq_408372 
con scadenza alle ore 11:00 del 16.0202023 è stata formulataa una richiesta di preventivo rivolta all’operatore 
economico Ing. Riccardo Terziani, C.F. TRZRCR49D21D649H / P.IVA 00065390957, iscritto all’ordine degli 
Ingegneri della provincia di Oristano al n. 38 e con studio in Oristano (OR) Via E.Tazzoli n.13 con le modalità 
stabilite dalla su citata determinazione e documentazione della RDO; 

- con la stessa determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica AM 027 rg 072 del 16.02.2023 si affidava ai 
sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii. l’incarico professionale per 
l’esecuzione dei servizi tecnici di: progettazione di fattibilità tecnico economica dell’intervento di “Messa in 
sicurezza e riqualificazione energetica dell’edificio “ex colonia di Sant’Antioco”” all'operatore economico Ing. 
Riccardo Terziani, C.F. TRZRCR49D21D649H / P.IVA 00065390957, iscritto all’ordine degli Ingegneri della 
provincia di Oristano al n. 38 e con studio in Oristano (OR) Via E.Tazzoli n.13, per l’importo di € 13.114,75 (di 
cui € 12.610,34 per onorari e € 504,41 per oneri previdenziali al 4%) oltre €. 2.885,25, e quindi per un importo 
complessivo a carico del Comune pari a € 16.000,00, compresa IVA, impegnando le relative somme al cap. 3699 
del bilancio pluriennale 2022-2024; 

- è stato stipulato il relativo contratto di incarico sotto forma di lettera commerciale REP 651 del 22.02.2023 da 
registrarsi in caso d’uso, dal quale decorrevano i termini per l’espletamento del servizio. 

Dato atto che il progetto di fattibilità tecnico economica / preliminare presentato dell’O.E. Ing. Riccardo Terziani, C.F. 
TRZRCR49D21D649H / P.IVA 00065390957, assunto al protocollo dell’ente al n. 4968 del 08.09.2023 e successive 
modifiche ed integrazioni di cui al prot. 2343 del 23.04.2024 relativo al PFTE “Messa in sicurezza e riqualificazione 
energetica dell’edificio “ex colonia di Sant’Antioco””, comprendente le seguenti tavole ed allegati: Allegati: All.1 – 
Rilevo Fotografico; All. 2 Allegati grafici di progetto (tavole da 1 a 9); All. A Relazione Generale e Q.E.; All. B 
Preventivo sommario di spesa: All. C prime indicazioni e prescrizioni per la sicurezza, dell’importo complessivo di 
progetto di € 1.250.000,00 è stato verificato dal RUP ing. Adriano Marredda in data 24.04.2024 (verbale prot. 
2469/2023) ed è stato approvato con deliberazione della GC n 38 del 29.04.2024; 
Atteso che ricorrono le condizioni per la liquidazione del PFTE. 
Acquisita la fattura elettronica n. 16 del 10.07.2024, assunta al protocollo dell’ente al n.4063 del 11.07.2024, 
dell’importo complessivo pari ad €.16.000,00, di cui €.13.114,75 per onorari e cassa previdenziale al 4% ed €.2.885,25 
per IVA 22%. 
Rilevato che il calcolo delle competenze maturate ed indicate in fattura, è stato eseguito conformemente alle 
disposizioni dell’incarico, è che l’importo è compreso nelle somme autorizzate. 
Accertata la regolarità contributiva DURC INARCASSA prot. 1224425 del 22.07.2024 (validità 120 gg) e questo 
risultato regolare per gli adempimenti relativi; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto RUP Ing. Adriano 
Marredda; 
Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 
ss.mm.ii.; 
Constatato che la spesa trova copertura finanziaria nel capitolo 3669 del bilancio in corso; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 
del 15/01/2013; 
Ritenuto di dover procedere in merito;  
 

DETERMINA 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende integralmente 
richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii. 
Di procedere a liquidare all’ Ing. Riccardo Terziani, C.F. TRZRCR49D21D649H / P.IVA 00065390957, come 
individuato in premessa, la fattura elettronica n. 16 del 10.07.2024, assunta al protocollo dell’ente al n.4063 del 
11.07.2024, dell’importo complessivo pari ad €.16.000,00, di cui €.13.114,75 per onorari e cassa previdenziale al 4% ed 
€.2.885,25 per IVA 22%, relativa al saldo dell’incarico del servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica 
dell’intervento in oggetto. 
Di dare atto  
- che ai sensi D.L. n. 87/2018, per prestazioni di servizi di ingegneria, l’esigibilità IVA è Immediata; 
- che la prestazione è soggetta a ritenuta d’acconto del 20%.  
Di imputare la spesa complessiva di € 16.000,00 a valere sul capitolo 3669 del bilancio in corso; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio Affari Generali, e all’Ufficio Messi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Adriano Marredda 
Firmato digitalmente 

 
MARREDDA ADRIANO 22/07/2024


